
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 108/2016 – 13 de Junho de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA CRISTINA FERMINO SOARES 1299507 SUPAI 12/06 A 18/06/2016 23007.016155/2016-79 DEFERIDO 
XXXIII Congresso Brasileiro de Nematologia- CBN 

em Petrolina-PE 

 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTA DO SERVIDOR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES 2143212 PROGRAD 30/12/2016 PROCESSO 23007.014093/2016-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

LUIZ DE JESUS CAVALCANTE 285387 PROPAAE 05/06/2016 A 01/12/2016 PROCESSO 23007.014752/2016-69 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 NUGAR 30/05/2016 103,80 1 SALVADOR X CRUZ DAS ALMAS 23007.014915/2016-11 DEFERIDO 

LORENA ARAÚJO HIRSCH 1755638 CFP 06/06/2016 271,90 01 SALVADOR X AMARGOSA 23007.015987/2016-78 DEFERIDO 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA 2076275 CCAAB 08/06/2016 24,03 01 FEIRA DE SANTANA X CRUZ DAS ALMAS 23007.015954/2016-28 DEFERIDO 

ANA VALECIA ARAÚJO RIBEIRO BRISSOT 1980987 CAHL 03/06/2016 406,81 03 SALVADOR X CAHOEIRA 23007.013111/2016-97 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 512, DE 31 DE MAIO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 25 de maio de 2016, 
o prazo para o grupo de trabalho constituído através da Porta-
ria Nº 309/2016, concluir os trabalhos referentes à apresenta-
ção de dispositivos de acompanhamento e controle da aplica-
ção da Lei Nº 12.711/2012, do Decreto Nº 7.824/2012 e ações 

de Políticas de Ação Afirmativas e Assuntos Estudantis na Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 108/2016 – 13 de Junho de 2016 
 

2/4 

PORTARIA Nº 522, DE 03 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e Art. 2º da Lei 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor YUJI NASCIMENTO WATANABE, 
matrícula SIAPE nº1335478, CPF: 935.273.065-87, Carteira 
Nacional de Habilitação: 03106537053, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veiculo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 532, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
cumprimento ao disposto no Art. 2º do Decreto Nº 1.171, de 
22 de junho de 1994, bem como o que dispõe no Decreto Nº 
6.029, de 01 de fevereiro de 2007 e tendo em vista o término 
do mandato dos membros titular e suplente da Comissão de 

Ética desta Universidade, RESOLVE: 
  

Art. 1º - Reconduzir, por 03 (três) anos, o mandato dos servi-
dores Lorena dos Santos Santana Coutinho, matrícula SIAPE 
Nº1574103 e Gil Luciano Guedes dos Santos, matrícula SIAPE 
Nº1742167, como membros titular e suplente, respectivamen-
te, da Comissão de Ética da Universidade Federal do Recônca-
vo da Bahia. 
 
Art. 2º - Convalidar a recondução dos referidos membros da 
Comissão de Ética a partir de 12 de maio de 2016. 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 700, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em conformidade com a subdelega-
ção de competência outorgada pela Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015, RESOLVE: 
 
Art. 1° - LOCALIZAR a servidora DANUZA SANTANA DOS SAN-
TOS CHAVES, Mat. SIAPE n° 1730995, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, para ter exercício no Acervo de 
Memória e Documentação Clemente Mariani (cód. 462), per-
manecendo sua lotação na Gerência Técnica-Administrativa do 
CAHL (cód. 128), conforme consta no Processo n° 
23007.015471/2016-23. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com as disposições 
insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo 
art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o 
constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, 
RESOLVE: 
 
Nº 702 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Luis Gustavo Santos Encarnação, Matrícula SIAPE 
1564954, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 406, para Classe E, Padrão 407, 
a partir de 28 de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do 
art. 36, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 703 – Remover, no interesse da Administração, os 
servidores Técnico-Administrativos lotados na Pró-Reitoria de 
Planejamento – PROPLAN, regidos pela Lei 8112/90, de acordo 
com o processo 23007.015827/2016-29, conforme a seguir: 
 
ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 1759857 
De: Coordenadoria de Orçamento e Desenvolvimento Institu-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 108/2016 – 13 de Junho de 2016 
 

3/4 

cional – CODIN (cód. 063)  
Para: Núcleo de Planejamento e Ações Estratégicas – 
NUAPE/CODIN (cód. 385) 
 
DEBORAH SANTOS DA SILVA 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2266424 
De: Núcleo de Monitoramento das Ações Governamentais e 
Institucionais – NUMAG/CODIN (cód. 386)  
Para: Núcleo de Planejamento e Ações Estratégicas – 
NUAPE/CODIN (cód. 385) 
 
MARCO PÓLO SCHEFFLER 
Cargo: Contador 
SIAPE: 1760143 
De: Assessoria da Pró-Reitoria de Planejamento – ASSEPLAN 
(cód. 362)  
Para: Núcleo de Conformidade Contábil (cód. 572) 
 
 
DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1752948 
De: Núcleo de Apoio Administrativo – COCFI/PROPLAN (cód. 
381)  
Para: Núcleo de Gestão Contábil (cód. 379) 
 
FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 2260515 
De: Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC (cód. 
066)  
Para: Núcleo de Gestão de Segurança da Informação (cód. 
390) 

JORGE LUIS SOARES DE MIRANDA 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 2257890 
De: Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC (cód. 
066)  
Para: Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário (cód. 389) 
 
KAIO OLIVEIRA GOMES 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 1786957 
De: Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC (cód. 
066)  
Para: Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário (cód. 389) 
 
MARCILIO BATISTA ROCHA 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 2229026 
De: Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC (cód. 
066)  
Para: Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário (cód. 389) 
ANDERSON LAGO GOMES 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 
SIAPE: 1621699 
De: Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas 
(cód. 387) 
Para: Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC 
(cód. 066) 
 
EDSON PAULINO DA SILVA 
Cargo: Administrador 
SIAPE: 1621699 
De: Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas 
(cód. 387) 
Para: Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC 

(cód. 066), permanecendo o exercício no Núcleo de Hipermí-
dias – ASCOM. 
 
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1761288 
De: Núcleo de Gestão Financeira (cód. 380) 
Para: Núcleo de Apoio Administrativo – COCFI/PROPLAN (cód. 
381) 
 
MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO CARNEIRO 
Cargo: Bibliotecário-Documentalista 
SIAPE: 1478030 
De: Núcleo de Gestão de Apoio às Bibliotecas (cód. 382) 
Para: Coordenadoria de Informação e Documentação – CIDOC 
(cód. 059) 
 
FELIPE CÁSSIO REIS RAMOS 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1755222 
De: Núcleo de Gestão Contábil (cód. 379) 
Para: Núcleo de Gestão de Bibliotecas de Cruz das Almas (cód. 
384) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 536, DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho, constitu-
ído através da Portaria Nº 920/2015, sob a presidência da 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 108/2016 – 13 de Junho de 2016 
 

4/4 

servidora SARAH ROBERTA DE OLIVEIRA CARNEIRO, que tem 
como objetivo discutir e propor uma política institucional de 
inclusão das diversidades de gêneros e sexualidades e comba-
te a homolesbotransfobia nesta Universidade, por meio do 
fortalecimento do Núcleo de Gênero, Diversidade Sexual e 
Educação na Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis, vinculado à Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e 
Assuntos Estudantis (PROPPAE), vigorando com a seguinte 
composição: 
 
Representantes da classe dos servidores Técnico-
Administrativos 
Elielson Lima Aquino Matrícula SIAPE 1754335 - Titular 
Ivonete de Barros de Jesus  Matrícula SIAPE 0279551 – 
Suplente 
 
Representantes da classe dos Docentes 
Ana Cristina Nascimento Givigi Matrícula SIAPE 1279649 - 
 Titular 
Priscila Gomes Dornelles  Matrícula SIAPE 1757406 - 
 Suplente 
Representantes da classe Discentes: 
Alanie Santos Ramos Mineiro Matrícula 201110259-
Titular 
Maeli Santos Calmon Matrícula 201310285- Suplente 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT) 
Valdiria Oliveira Rocha  Matricula SIAPE 1299044 - 
 Titular 
Alessandro Rodrigues Brandão Correia Matrícula SIAPE 
1981102 - Suplente 
 
Representantes da Reitoria 
Sarah Roberta de Oliveira Carneiro  Matrícula SIA-

PE1496590 - Titular 
Valéria Reis Siqueira Matrícula SIAPE 363822 -  Suplente 
 
Representante da PROGEP 
Marilisse de Jesus Paranhos Costa                Matrícula SIAPE 
2268160 
 
Art. 2º - O referido Grupo de Trabalho terá até 60 (sessenta) 
dias para apresentar a mencionada proposta. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 718 – Designar, FAGNER DA SILVA MERCES, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1751339, para exercer em 
substituição, no período de 14 a 23/06/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCS, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Andre Luiz Valverde de Carvalho, processo 
23007.015573/2016-49. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 

altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 719 – I – LOCALIZAR o servidor ROBERTO ROBSON BORGES 
DOS SANTOS, para exercer suas atividades funcionais no Labo-
ratório de Anatomia e Fisiologia Animal – LAFA do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, área consi-
derada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental 
atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de 
Insalubridade no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 


